



Kap Verde Nytt

medlemstidning för
Vänskapsföreningen
Amigos de Cabo Verde
Nummer 1/ 2016 Årgång 26



Black Panthers 35-årsjubileum fick besök av en stor delegation från vår styrelse. Två av dem har skrivit en resedagbok från en intensiv vecka..

Parlamentsvalet i mars ledde till ett maktskifte, där MPD fick egen majoritet. Ny premiärminister blir Ulisses Correia e Silva.

Associação Novos Amigos som driver en förskola i Mindelo har fått stöd från vår projektfond. Luis Santos skriver om ett besök där.

Karnevalen är ett säkert vårtecken. Alicia Borges Månsson rapporterar från Mindelo.

Kap Verde är utsett till att av världens mest etiska utvecklingsländer.

Har du ännu inte betalt din medlemsavgift för 2016 är det hög tid nu, 200:- kr för enskild och 250:- kr för familj.

Besök på São Vicente

Associação Novos Amigos bedriver en förskoleverksamhet i Mindelo, liknande den i Black Panthers. Det är en av de organisationer som fått bidrag från vår projektfond.

Luis Santos besökte dem i höstas och rapporterar här från sitt besök



Jag besökte Associação Novos Amigos den 6 januari 2016 och träffade Dr José Lopes som ansvarar för organisationen. Han visade mig deras lokal och berättade om deras jobb och engagemang. Lokalen är stor och fräsch. Den har successivt byggts om och moderniserats.

Som en del i samarbetet med regeringen har de fått ett "lantställe" för att odla grönsaker och numera är Ribeira de Calhau det enda stället på ön São Vicente, där det finns bördig jord. Där jobbar två anställda på odlingarna, så att de 400 barn, som är knutna till föreningen får färsk och närproducerade varor i sin diet. Unikt kunde jag konstatera.

Trots väldigt många barn per avdelning/rum (30-40 och en lärare) så såg barnen ut att må bra. De sjöng "parabens a voce" efter det att Dr José Lopes berättade för dem att jag fyllde år.

Dr José Lopes presenterade dem som köpt materialen till deras kök och berättade för mig att förskolan är som en oas i barnens tillvaro. Ribeira de Craquinha är ett fattigt område där ensamstående mammor måste lämna sina barn någonstans för att kunna jobba eller söka jobb.

Associação Novos Amigos har ett avtal med staten så att de inte behöver betala tullavgifter för eventuella gåvor från utlandet. I januari behövde de muggar. De flesta som visades till mig var trasiga på något sätt. Även några stolar och bord var väldigt slitna och behövdes ersätta. "Det som görs eller köps på plats i Mindelo är ofta av sämre kvalitet än det som dem har fått från utlandet".

Associação Novos Amigos vill gärna hitta en form för samarbete med oss. Jag lovade föra det vidare. Jag blev väldigt imponerad av det de visade och berättade för mig. Kan inte låta att bli engagerad själv nu.

Luis Santos

Parlamentsvalet i mars Maktskifte i Kap Verde

Ulisses Correia e Silva blir efter valet den 20 mars 2016 Kap Verdes nya premiärminister. Hans parti MPD (Rörelse för Demokrati) vann valet med 122 881 röster vilket ger partiet en absolut majoritet och 40 stolar i parlamentet.

Därmed bryts MPD:s femtonåriga trend av politisk opposition, från 2001 till 2016. En särskilt stor seger gjorde MPD på ön Fogo där PAICV (Kap Verdes afrikanska självständighetsparti) traditionellt har varit starkt sedan självständigheten i 1975.

PAICV, det sittande partiet i regeringen för 3 mandatperioder, förlorade valet och fick endast 86 078 röster vilket ger partiet 29 stolar i parlamentet.

UCID (Kap Verdes demokratiska och oberoende union) fick 15 488 röster och ökade sin representation i parlamentet till 3 platser. De övriga mindre partierna PP, PSD och PTS fick respektive 777; 232; och 107 röster.

Valdeltagande var väldigt lågt med hela 34,2% som inte röstade, vilket är oroväckande. I Diaspora dvs för de röstande i utlandet, var siffran hela 63,5%.



Kommande presidentval och kommunalval fastställs senare i år, så fort regeringen är konstituerad.

Kap Verde är en parlamentarisk demokrati med flerpartisystem sedan 1992 och styrs i praktiken av demokratiska principer. Maktskiftet har sedan 1992 ägt rum genom fria och rättvisa val.

Alicia Borges Månsson



Res till Kap Verde med gott samvete

Den ideella organisationen Ethical Travel har publicerat sin årliga lista över de tio mest etiska utvecklingsländerna i världen. Och 2016 års vinnare är Grenada, **Kap Verde**, Mikronesien, Mongoliet, Panama, Samoa, Tonga, Tuvalu och Uruguay.

Stor uppslutning på Black Panthers 35-årsjubileum

I december förra året firade Black Panthers sitt 35-årsjubileum. Vår förnings styrelse var inbjuden att delta och inte mindre än sex personer hade möjlighet att på egen bekostnad vara med på festligheterna i Praia och även besöka förskolan Mini Black.

Leontina Barreto och Sylvia Hermansson deltog i resan och skrev en reseberättelse om sina upplevelser. Leontinas man Janne Hellman har tagit de flesta fotona.



Sylvia och Leontina

Föreningen Amigos de Cabo Verdes (ACV) styrelse blev inbjudna av Black Panthers (BP) ordförande Alcides Amarante att komma till Föreningen Black Panthers 35-års jubileum i december 2015. Samtidigt var det åter dags att förnya avtalet mellan ACV och BP.

Vi som hade möjlighet att åka ner under de två första veckorna i december 2015, var Leontina Barreto, Janne Hellman, Sylvia Hermansson och Pelle Rathsmann.

Vi blev som alltid mycket väl mottagna av Alcides och de övriga medarbetarna på BP. Redan dagen efter vår ankomst gjorde vi besök på Mini Black. Där togs vi emot med välkomstsång av barnen. Vi överlämnade pedagogiskt material samt presenter från Stjärnhimlens förskola på Hammarö. Vi fick även besöka dagcentret för äldre, som invigdes december 2014.

De första dagarna av vår vistelse sammanträffade med att både Kap Verdes konsul i Sverige Miguel Pinto samt Amigos kassör Astrid Jansen var i Praia. Vi hann med ett gemensamt besök hos BP där Astrid och Eduardo Graça, BP:s kassör, gick igenom deras bokföring samt tittade på hur det går att underlätta deras rapportering, med fortsatt full insyn, av våra givna bidrag.

Höjdpunkterna på vårt program var förutom självklart träffar med Mini Black-barnen, invigningen av de två nya gatorna *Rua Amigos de Cabo Verde na Suécia* och *Rua Associação Black Panthers* den 9 december, samt undertecknandet av det nya avtalet mellan ACV och BP den 11 december.

Avtäckningen av gatorna gjordes av ordföranden för respektive förening tillsammans med Praias dåvarande kommunordförande Ulisses Correia e Silva. Därefter hölls det fina tal på BP-Centret för alla inbjudna, Várzea-bor m.fl. Även RTC (Kapverdisk radio och TV) var närvarande för att filma och göra intervjuer.

De två gator fick dessa namn just för att hedra 35-års jubilerande Black Panthers och föreningen Amigos de Cabo Verde. Gatorna ligger i stadsdelen Várzea där de löper som en halvcirkel, framför respektive bakom BP-centret.

BP:s ordförande Alcides Amarante höll ett känslomässigt, och som alltid värtaligt anförande. Han uttryckte sin stora tacksamhet till alla faddrar i Sverige och poängterade återigen vikten av vårt långvariga ekonomiska och moraliska stöd. För övrigt det största de fått de senaste åren, och som har avgörande betydelse för att de ska kunna fortsätta driva Mini Black m.m. som de gör idag.

Amigos' ordförande Leontina Barreto avslutade sitt tal med att uttrycka glädjen över den stora äran i att ACV fått en gata uppkallad efter sig. Och förtydningen i hur de två gatorna löper samman – en mycket fin symbol för våra föreningars samarbete, både sedan tidigare och i framtiden.

I (dåvarande) kommunordförande Ulisses Correia e Silvas, mycket bra och professionellt hållna tal, berömde han både BP och ACV för dess långa hållbara samarbete föreningarna emellan. Som han själv uttryckte det, föreningar kommer och går på Kap Verde, likaså bidragsgivare. Men BP är ganska unik med sina 35 år sedan bildandet. Och ACV likaså genom sitt stödjande samarbete med BP som pågått sedan december 2003.



Lycklig Alcides efter "35-årspresenten" till Black Panthers.



Lycklig Alcides efter "35-årspresenten" till Black Panthers.



Dåvarande kommunordföranden och tillträdande premiärministern Ulisses Correia e Silva håller tal efter gatuinvigningen.

Dagen då ceremonin för under-tecknande av **Dagen då ceremonin** för undertecknande avtalet skulle hållas började med hedrandet av BP:s 35 år sedan bildandet den 31 januari 1980. Vi representanter från Amigos gratulerade "födelsedagsbarnet" genom att sjunga *Jag må han leva* och därefter överlämna en check på 60 000 Escudos (ca 5000 kr).

Bland de närvarande denna dag var bl.a. Francisco Carvalho, som fick bli inhoppare för *Ministério Das Comunidades CV*:s minister Fernando Fernandes som tackat ja till inbjudan, men inte kunde närvara då hon med kort varsel fick åka till Mindelo för att närvara vid São Tomés premiärministerbesök. RTC (Kapverdisk radio och TV) var på plats även denna gång. Och både Alcides och Sylvia intervjuades återigen. Det inslaget sändes senare



Första och andra generationen glada Mini Black-barn, som kunnat fortsätta skolan med hjälp och stöd från föreningen Black Panthers



Lunchdags på Mini Black



Leontina läser (simultantolkat till portugisiska) presentboken, Sagan om Lilla Anna och Långa Farbror, som Stjärnhimlens förskola har skickat med. Hon lämnade också kvar en skriftlig översättning av boken nedtecknad på papper. Boken var en av många gåvor som de skickade ned till barnen.

samma dag i Kapverdiska nyheter.

Andra oförglömliga punkter på programmet var när vi fick träffa ett antal ungdomar från den första generationens Mini Black-barn, som nu alla fortsatt att studera. Det berättade om sina framtidsdrömmar, om hur glada de var över att ha fått gå på Mini Black, och om tacksamheten över BP:s fortsatta stöd de fått genom hela deras skolgång.

Vi besökte BP: fadderdagis i Achadinha där vi överlämnade gåvor och pengar från Stjärnhimlens förskola på Hammarö – till en julfest åt barnen. Sylvia och Pelles Brasilianska vän Lucia, som var med under större delen av vår vistelse på Kap Verde, höll en föreläsning på BP om vikten av att läsa skönliterära böcker i undervisningen – ett projekt hon bedriver i Brasilien.

Janne Hellman, Leontinas man, själv förskolepedagog höll ett litet föredrag med barnen och pedagogerna i samband med överlämnandet av presenter, bl.a. färgkritor och plastpärlor. Där han påtalade att leken med färgpennor och pärlor inte bara är rolig, utan också en jättebra träning som stimulerar utvecklingen i hjärnan mellan öga-hand, som barnen har stor nytta av senare när de börjar träna skrift.

Det var som alltid mycket stimulerande att besöka BP, träffa alla engagerade medarbetare och inte minst alla de fina barnen. Och även denna gång åkte vi alla därifrån än mer taggade och stärkta i vår strävan att fortsätta hjälpa denna förening som gör ett så faden traditionella scenen av karnevalens firande. ntastiskt jobb.

Alla ni faddrar, medlemmar och övriga som bidrar till Amigos hjälpverksamhet ska veta att era bidrag betyder enormt. Stort tack till er

Årets karneval i Mindelo

Karnevalen är en av Mindelos höjdpunkter och den fortsätter att ha en speciell plats i Kap Verdes kultur.

Trots att karnevalen skedde tidigt i år (början på februari) präglades den av, förutom den stora paraden, även utav paraderna av barn från förskolor, skolor och fristående underhållningsgrupper. Mindelo visade åter igen att kapaciteten för att organisera och skapa förutsättningar för det frivilliga engagemanget i denna folkfest är enorm.

Mindelo är även fest och glädje under de månader av förberedelser innan Karnevalen. Det blir mer extra intensivt veckan innan, då olika parader redan då börjar ta över Mindelos gator.

I år deltog 4 grupper i den stora paraden den 9 februari, nämligen *Monte Sossego*, *Vindos do Oriente*, *Cruzeiros do Norte* och *Flores do Mindelo*.

Priserna i de olika kategorierna vanns enligt följande:

Bästa grupp: *Monte Sossego*
Karnevalsdrottning: *Monte Sossego*
Karnevalskung: *Vindos do Oriente*
Musik: *Cruzeiros do Norte*
Slagverksdrottning: *Cruzeiros do Norte*
Karnevalsvagnar: *Vindos do Oriente*

Mindelos karneval är den mest konkurrenskraftiga på Kap Verde med ett stort antal besökare, både inhemska och utländska, som kommit för att titta på paraderna på Rua de Lisboa, den traditionella scenen för karnevalens firande. Hotellbeläggningen i Mindelo når sitt maximum under denna period.

Ribeira Brava på ön St. Nicolau är också värd för en av dem största karnevalsparaderna där två grupper, Copacabana och Blue Star, deltar. De är kända som de äldsta karnevalsgrupperna som fortfarande är aktiva i hela landet, samtidigt som de behåller aspekter av karneval enligt den gamla traditionen.

Alicia Borges Månsson





Avtalet mellan Amigos och Black Panthers undertecknas av de båda ordföranden. Allt dokumenterat av Kapverdisk radio och TV.

Citronpannacotta på kokosmjölk

4-6 portioner

5 dl kokosmjölk (alt. vispgrädde)

Saften av 1 citron

Rivet citronskal, endast det gula

1 vaniljstäng (alt. vaniljpulver)

2 gelatinblad

½ dl socker (alt. björksocker)

Bärsås:

200 gram hallon och/eller blåbär

2 msk socker (alt. honung eller björksocker)

Blötlägg gelatinbladen i lite vatten i 5 minuter.

Gröp ur vaniljstängens under tiden. Lägg sedan innehållet samt själva stängens i en kastrull och slå på kokosmjölken och sockret. Koka i ca 2 minuter.

Tag kastrullen åt sidan och lägg i gelatin, rör runt så det löser sig. Håll i citronsaft samt citronskal och rör om. Plocka sedan bort vaniljstängens och håll upp i portionsskålar. Låt svalna och ställ därefter i kylskåp minst 2 timmar innan servering.

Hallonsåsen kan antingen göras i förväg eller precis innan servering. Värm hallon och socker, rör runt tills de kokat upp. Fördela den avsvalnade hallonsåsen över pannacottaskålarna och ställ eventuellt in i kylskåpet ytterligare en liten stund eller servera direkt.

Leontina Barreto



Vänskapsföreningen

Amigos de Cabo Verde

www.caboverde.se

<https://www.facebook.com/groups/AmigosdeCaboVerde/>

AmigosdeCaboVerde/

Ordförande:

Leontina Barreto, Broddgatan 3

169 69 Solna, tel 070-260 87 57

Redaktör:

Claes-Göran Ahrén, tel 0340-654424

Övrig styrelse:

Astrid Jansen, kassör

Sylvia Hermansson, fadderprojekt

Ragnar Ottosson, projektfond

Alicia Borges-Månsson

Miguel Pinto

Luis Santos

Per Rathsmann

Medlemsavgift:

200:- kr, familj 250:-

Plusgiro:

92 12 38-2